non infecissemus aures. Benigne, si placet, suscipite A nuntios nostros, per quos cetera audietis. Et compatiunti sacerdoti, quem post illam, quam dicunt, appellationem capi violenter fecit, et conjectit in carcere, cum postea non debuerit contra nos aut nostros aliquid innovare, si appellati sumus, imo qui eo præsente appellavimus, et jam biennio exspectantes sententiam postulamus. Advertite qualiter ecclesiæ possessionibus et libertate spoliaverit, qua immanitate nos persequeatur et nostros pro libertate Ecclesiæ, pro fidelitate sedis apostolica patientes, et paratos pati adhuc pro viribus, quas nobis Deus contulit. Presbyter, clericus Willelmus Papiensis, nuper promisit regi Angliae, quod ad voluntatem ejus definiet dominus suus causam istam, accepta legatione. Sed certum sit, quod nos nec personam nostram nec causam Ecclesiæ credemus ei, cuius affectionem ad nos et regem pridem satis experti sumus. De vultu domini papæ judicium istud prodiit, cui Ecclesia stat aut cadit. Stabit autem per misericordiam Dei, et auxilium et consilium vestrum.

EPISTOLA LI.

AD EUNDÆM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HUACINTUS cardinali.

Quanto magis de vestra sinceritatis dilectione confundimus, tanto confidentius in negotiis nobis et ecclesiæ nobis commissæ emergentibus ad vos, sicut ad unicum et extremum suffragium recurrimus. Inde est, quod de vobis, sicut de amico specialiter dilecto, indubitatam obtinentes fiduciam sinceritati dilectionis vestrae ad memoriam reducimus, vos dignanter nos et ecclesiam nostram, imo vestram potius, sub vestra protectione admisisse, dignitates cujas et jura illibata servare nunc tempora necessarium est, et plurimum nobis et vobis expedit operum exhibitione demonstrare. Exhibitus enim operis, probatio est dilectionis. Nos igitur dilectionem vestram modis quibus possumus attentius exoramus, quatenus dignitates, libertates, et jura Ecclesiæ nostra intacta et illibata conservari, studio et prudenter vestra sollicite procuretis. Sed de his hactenus.

Ecce, domine mihi, litteras domini Papiensis, quas in initio adventus sui, non penitus compositatis gloria carentes, nobis destinavit, has quidem poteritis D inspicere, nec eas, ut credimus, nota cuiusdam jaetantiae inveniatis omnino carere. Ejus vero adventum sperabamus nobis consolationem conferre et pacem qui potius nobis contulit desolationis augmentum, quam consolationis auxilium. Jactitat enim dominum papam ipsum in terram regis Angliae mississe principalius ad terminandas questiones, quae inter nos et regem vertuntur, sicut Ecclesiæ Dei viderit magis expedire. Non credebamus, nec penes curiam Romanam hoc promeruimus, ut ipsius subjiceremur arbitrii judicio, quem curia universitas nobiscum pariter bene novit nostrum esse inimicum et ecclesiæ nostra, nequon et hostem plusquam manifestum. Sed nos ut vobis veraciter dicimus ipsius in alter-

A nun declinabimus judicium. De castro omniem in vobis spem et fiduciam nostram secundario post Deum ipsum penitus projicimus, attenuans rogantes, ut cum per eum pacem et reconciliationem aliquam nullatenus speremus, sollicitudinem prudentia vestra ita efficaciter adversus eum apud dominum papam exhibeatis, qualenus personis, tam cismarinis, quam transmarinis, litteris suis firmiter praepiciat, et in virtute obedientiae injungat, ut sententiam quam in regem et terram ipsius rationabiliter promulgabimus, firmiter teneant et observent. Praeterea partes vestras diligenter interponatis, ut confirmationem primatæ nostræ, quam in primo adventu nostro Senonis dominus papa nobis concessit, per vos obtineamus. Valete et memores estate nostri, B sicut sumus et vestri, et latorem presentium, quanto maturius poteritis, et expedire, et ad nos transire, ecclesiæ statum, domini papæ, et vestrum nolis significantes, procuretis. Iterum valete.

EPISTOLA LII.

AD EUNDÆM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HUACINTUS cardinali.

Interemptorum pro causa Domini et Ecclesiæ libertate sanguis clamat ad Dominum; et miseri, qui residui sunt, omnes ad sanctitatis vestrae consigilient pedes in miseriis istis. Quot et quanta ab Inpiis Anglicana Ecclesia toto quinquennio iste pertulerit, soli illi noverint, qui experti sunt, quorum prima ego cum misericordiis meis proscriptis Christi Jesu. Ipse, cuius expugnatur hereditas, lex conculturatur, profanatur sancta, sic causa sue cito propitiis adsit, sicut conscientiae meæ fidelissimus testis assistit, et pro innocentibus contra persecutores et oppressores eorum, quam prouisit, ferat sententiam. Commonitus est rex Anglorum per litteras, per munitiones, per abbates, per episcopos, per subdiaconos curia Romanae, per cardinales, et nunc tandem quasi peremptorio edicto, per dominum Gratianum, et magistrum Vivianum, qui quatenus profecerint, referente domino Gratiano, qui adulter, modestia, et in omni sinceritate in hoc negotio versatus est, et uane festinal ad vos, potestis audire. Non enim stetit per nos, quo minus pax reformaretur, sed per illum qui confudit in potentatu suo, in divitias Ecclesiæ, cuius impune diripit spolia, in dolositate suorum, et familiaritate quorumdam vestrorum, quos hactenus in perversitatibus protegendi habuit defensores. Nam quod mundus sentit, dolet, ingemiscit, nullus adeo iniquam causam ad Ecclesiæ Romanam defert, quin ibi spe lucri concepta, ne dixerim odore sordium, adjutorem inveniat et patronum. Sed et hoc in monte Dominus videt, ante cuius tribunal citius omnes astabimus, de operibus et conscientiis responsuri. In quo vero calculo minore causa nostra resederit, si placet, audite: rex acquiescit, ut ego et mei redeamus ad nostra, domus scilicet vacuas, honorem Dei servaturi, salvis digni-

Tatibus suis, quarum nomine pravas illas intelligit à laboravit, et quod magis est, fidelius et efficacius, consuetudines, quas audistis, et quas constat lege divina et auctoritate Ecclesie Romane esse dannatas. Nos autem admittimus, ut salvo honore Dei et fidelitate Ecclesie Romane, regni valeant et vigeant dignitates, quae sub mensura divini honoris cohibendas sunt. Non enim ad illarum formam coaretandus est honor Dei. Sed ille non acquiescit, nisi absolute profiteamur sub religione juramenti observantiam dignitatum, quod nondum fecit nec minimus de populo terræ. Nec ad hoc alicubi arctatus est cleris, ut se vel sacros canones vel Evangelii mandata juret observaturum. Certe nec tulum esset, quia in multis offendimus omnes. Detrectat ablata restituere vel satisfacere, cum tamen et prefatis nuntiis domini papæ et aliis palam professus sit, quod de tempore cancellariae non teneor illi. Hanc tamen detentionis injuste pretendit rationem quod antecessores sui nostris, quos saepe fugaverunt, redeuntibus nihil restituisse reperiuntur. Sed hoc falsum esse convincitur ex historiis, et attestatione rivotorum.

Nunquid ergo cohibendus non est, qui majorum violentias et impietas usurpat pro lege? Utique si, quod absit! in isto prævalerit, pessimum iniqui compendii cunctis gentibus, et scilicet reliquit exemplum. Releget ergo, et proscribat quot et quantos, et quandiu voluerit, et cum redierint, petitiones eorum hoc exemplo, imo jam lege excludet. Nam Dñm testem invoco in animam meam, quod ine magis movet pernicies exempli, quam temporalium jactura rerum. Cum itaque novas et indebitas exigat obligationes, cum tam perversas sub nomine *dignitatum* vindicet consuetudines, non persuadeat vobis quispiam, quod ego pacis generem impedimentum, sed ille qui Dei subvertit legem et totam turbat Ecclesiam. Quidquid potero facere salvo ordine meo, et sine pernicie exempli, libenter faciam pro recuperanda gratia ejus, et pace mea. Sed absit, ut scienter faciam contra Deum pro quiete momentanea, et non tam perituriis quam pereuntibus hominibus! Ille diligitius scripsi paternitati vestræ plura tamen de necessariis, ne scripta fastidium generarent, in ore nuntiorum posita sunt, quos, si placet, ut consecutivis in benignitate recipite, et causam Ecclesiae fovete ut vestram, quoniam Dei causa est. Et ego et parvuli mei sumus et erimus semper vestri.

Similiter domino Alberto presbytero cardinali.

Item domino Theodwino presbytero cardinali.

PISTOLA LIII.

AD EUDDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HYACINTHO cardinali.

Si laborantem agricolam oportet primum post redditus Deo primitias edere, justissimum est, ut vestram charitatem, quæ in sublevatione sanctæ Cantuariensis Ecclesie sere jam pereuntis, plus et diutius jam

B laboravit, et quod magis est, fidelius et efficacius, laboris sui ab ea in omni gratiarum actione et exhibitione obsequii percipere fructus. Nam cum aliorum amicorum sere omnium fides esset exinanita, vos illorum animos a pusillanimitate in spem existis, solidastis manus dissolutas, genua debilia roborasti, et attentius auditor verbi, verus Christi discipulus, consors apostoli, hæres Petri, fratres vestros, qui ad cultum justitiae, et patronatum Ecclesie præordinati erant, exemplo confirmasti et verbo. Expeterat enim Satanas Ecclesiam Romanam in tribulatione vestra, sicut et nostra, ut eam cribraret sicut triticum, et suos probaret, et convinceret infideles. Sed Christus de ipsa tentatione proventum operatus est letum, et utilium fidelibus universis, sed vobis, qui alios superasti in fide, præ ceteris gloriosum. Nos enim per gratiam Dei et vestram, cum domino rege Anglorum fecimus pacem, ad honorem Dei et Ecclesie, ut speramus, utilitatem, cuius formam lator præsentium vobis exponet, quem desideramus vobis attentius commendari, et petitiones, quas habet in manibus, qua conservisis industria, promoveri.

(*Vide etiam epistolam, quæ incipit: Satis superque, etc., ad Conradum et alios directum.*)

PISTOLA LIV.

AD JOANNEM CARDINALEM JOANNIS ET PAULI.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, JOANNI cardinali Joannis et Pauli.

C Discretioni vestræ non exstat incognitum, quanta sinceritate fidei, obedientiae devotione, et exhibitione obsequiorum Cantuariensis Ecclesia præ ceteris omnibus totius insulae nostræ sedi apostolice semper adhaeserit, nec ab ejus unquam, sive prosperorum blanditiis, sive turbinibus adversorum, potuerit fidelitate divelli. Haec vestro solebat gaudere patrocinio, et a vobis decessoris nostri tempore in tribulatione exspectare solatum, et in opportunitatibus suis vestro consilio instrui, et auxilio roborari. Vobis devota erat, suisque communierabat successibus, si dabatur facultas obsequendi, si ex merito suo vobis officiosa videbatur in aliquo. Nos quoque ipsi, qui ejus, dignatione divina, licet indigni, gerimus administrationem, saepe, quod memori mente recolimes, operam dedimus et diligentiam, ut vestræ voluntati et vestrorum usibus serviretur: et ultimam non excidisset a memoria vestra! Sed quia in hac parte videtur obliviousior, quam expediret nobis, rogamus ut saltem fratri nostro, quem officii vestri non credimus esse immemorem, creditis de nostra ad vos devotione. Si autem vobis in persona nostra post aduentum episcopatus gradum non servivimus, utique nobis voluntas non defuit, sed facultas. Sperabamus de vobis, præ multis, nostrum non auferentes, et differentes obsequium. Decreveramus nos, quod differebatur, cum accessione devotionis et obsequii amico et domino benigne præstolanti multiplicius refusoros. Unde miramur supra modum, quis vos

ab amore Cantuariensis Ecclesiae et protectione nostra averterit, præsertim in causa Dei, quæ si periclitaretur, quod absit! totus Anglicana Ecclesia libertas deperiret, Romanæ sedis auctoritas arcetur ab Anglia, et ad nutum regis procederent universa. Si voluissimus ei ab initio in consuetudinibus, quas petit, consentire, nec vestro nec alterius interventu ad ipsum indigeremus. Vos videritis, an ad verba juratoris insignis, cuius fraudes, Deo propitiante, detectæ sunt, tam cito fuerit recedendum ab amico, tam facile Cantuariensis Ecclesiae contennendum obsequium. Illa tamen nec sic repulsa et lesta recedet a vobis, neque nos, si placuerit vobis, a vestro desistemus obsequio, quin acceperio tempore honori vestro et vestrorum studeamus devotius inservire. Ille itaque voluntate et conscientiae securitate confisi rogamus attentius, quatenus Cantuariensem Ecclesiam se vobis offerentem non abijiciatis, non deseratis causam Dei, quæ indubitanter est in manibus vestris, ne et vos deserat Deus, qui et de vobis, in quo judicio judicaveritis, judicabit. Experiatur nunc Cantuariensis Ecclesia veteris amici fidem, quia qui amicum in necessitate deserit, non illius amicus est, sed fortunæ. Unde vobis tanquam amico et domino fidei intimamus, quia non tantum vobis proderit illius juratoris et similium amicitias colere, quantum oberit, si Cantuariensis Ecclesiae projiciatis obsequium. Nam servile ingenium est, quod duntaxat suppliciis emendatur.

EPISTOLA LV.

AD EUMDEM.

Venerabili fratri, et ultimæ amico, domino JOANNI Neapolitano, Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesiae presbytero cardinali, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilis, miser ac misericordis exsul, salutem, et sic transire per bona temporalia, ut æterna non demereatur

Verbum evangelicum est: *Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit.* Et nunc quidem quæ fuit unquam adversus sublimitatem vestram nostra iniquitas, quæ parvitalis nostræ indevotio, ut non fieret nobis tempore tribulationis nostræ benigna vestra solertia, non ficeret nobiscum vestra benevolentia, imo quod durius est, destiterit aggravari manus vestra super exsulis et proscripti importunitates ac molestias, non contiuerit opera vestra et industria semper accepto tempore miseri hominis augere miseriam? Non debuit certe talis testimonium conscientiae fieri gloria vestra. Parcat itaque de cætero, si placet, parcat, quæso, et nunc tempus est ut parcat, cesseque indignatio vestra infortunati hominis exaggerare infortunium, et innocentiam lacerare. Nam et si quando fuerim felix, pro modo temporis didici et nunc esse infelix, nec felicior est infelici, quam nosse sortem suam. Præterea quomodo unquam potuit a memoria vestra excidere, quod petitione domini regis Francorum in virgulto suo apud Au-

relianum, præsente comite Theobaldo, suscepit nos vestra discrecio de manu ipsius propria protegendum, ac de cætero favendum adversus omnes homines, excepto domino papa? Quorsum evanuit ista susceptio? Non equidem credimus extunc temporis culpa ipsius regis aliqua excidisse, scimusque pro certo ex parte nostra nullum erga vos intercessisse delicum, quo debuerimus et gratiam vestram demeruisse, et promeruisse offensam. Ille hactenus.

Cæterum ut veniamus ad rem, accedit Londoniensis cum multa acceleratione ad curiam, sicut dicitur, suas a vobis, ut nemine de nostris ibi nuntiis invento, paucisque amicis, nunc blandis adulacionibus, nunc promissionibus innumeris, nunc minis ac terroribus suis ac regis, ibi consequatur gratiam unde magis meruit recipere pœnam, inde absolument extorqueat, unde magis meruit reportare condemnationem. Nec pretendat quisquam vestrum hanc esse sedem misericordiae, quæ frequentius pietatis intuitu consuevit misereri peccantibus, quam corripere delinquentes. Verum respondemus vobis, quod dicit Scriptura: *Amant se justitia et pax eacenus, ut qui facit justitiam, inventat pacem, et non aliter. Justitia etenim et pax invicem osculaæ sunt.* Unde tamen est quod petimus super omnia, nunquam a mente vestra fieri alienum, quoniam semper protrahitur avaritia latentum indagatrix lucrorum, manifestæque prædæ avidissima vorago, neque habendi fructu felix, et cupiditate querendi miserrima. Vide te ergo, si placet, ne vos decipiatis versuti hominis artificiosa malignitas, palliata religio, illicita curiositas, promissio vana, munera, quod absit, quæ excœcant oculos, et vim auctoritatis inclinant. Quorum finis interitus, quorum fructus pulvis et cinis, quæ exsufflata in ventum facile evanescunt. Ne inhonesti lucri captura invitatus, scelus, quod vindicari debet in homine isto, auctoritate vestra tegatis.

D Quid plura? Spiritus sanctus faciat vobiscum, ut ministerio vestro et confratrum vestrorum reveletur filius perditionis, convertatur iniquitas ipsa in caput suum. Dissipet Deus consilium Achitophel, et statuat eum contra faciem suam, ut recipiat in curia ista quod gessit inique, et reportet inde quod dignum est, ubi solet et debet exerci gladius beati Petri ad vindictam malorum, laudem vero bonorum. Quatenus sit iude gloria in cœlis coram Deo et angelis ejus, et fiat pax in terra bona voluntatis hominibus.

Valeat semel et semper vestra dilectio, ut inde sit melius nobis et miseris coexsilibus nostris, præser-tim in instanti negotio.

EPISTOLA LVI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, JOANNI Neapolitano cardinali titulo Joannis et Pauli.

Sancta Cantuariensis Ecclesia diu et familiariter et patrocinio vestro gavisa est; et adhuc in spe vestre miserationis et consolationis exspectat. Unde

ad simum dilectionis vestre fiducialius transmittit miseros suos, qui fratrum suorum pro fide et libertate Ecclesie interemperiorum nec superstites reliqui sunt. Sanguis interemperiorum clamat ad Dominum, adversus persecutores et oppressores Ecclesie, et utinam non contra me, et contra filios qui se nobiscum opposuisse deliberant pro legibus paternis et domo Domini. Andite, si placet, et intelligite a numero, qui nuper missi sunt, quanta evidentia duplicitatis et pravitatis convicta sit duritia regis Anglorum, et in quibus aliis Ecclesie causa resederit. Nunc enim, ut semper, stetit per regem, quominus pax reformaretur. Ego enim quatentus potero, salvo ordine meo, et fidelitate Ecclesie Romanae, dignitates ejus sovendas et augendas libens admitto, sed non acquiesco, ut nova et perniciosa fidelitatis forma exemplo mei in Ecclesiam inducatur. Ablata mihi et meis, aut satisfactionem omnijure repeho, ne pernicias exempli, si tam manifesta rapina irrequisita remaneant, vertatur in legem, et tam posteris quam eorumtateis nostris praestet audaciam similiter delinquendi. Vos itaque, si placet, exsurgete in adjutorium jam sere deficientis Ecclesie, et persuadete dominio papae, et fratribus vestris, ne diutius tam manifestam injuriam Christi dissimilant, cui nobiscum sine personarum acceptione redditis in brevi cunctorum operum rationem. Nam opportunitas saepe, dum exspectatur, elabitur. Et culpe particeps est, qui quod potest corrigere, negligit emendare. Nuntii supplebunt cetera, quos si placet, pro Christo auditatis in causa Christi. Et si forte Londoniensis episcopus et Gausfredus Ridel ad Ecclesiam Romanam venerint, eos velut antichristi membra tractate, qui jam mysterium iniquitatis suæ operatur in illis. Valeat sanctitas vestra.

EPISTOLA LVII

AD EUNDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, JOANNI cardinali titulo Joannis et Panli.

Fraternitatem vestram in Christo convenio, ut Anglicanæ Ecclesie assistatis pro Christo. Hoc enim mihi a vobis promissum indubitanter et gratanter recolo, quod mihi consilium, auxilium et patrocinium firmissime .promisisisti, ubiunque et contra quemque mihi justitia suffragaretur. Nunc autem in quo calculo mea, imo Anglicanæ Ecclesie causa consistat, ex nuntiis domini papæ, domino Gratiano et magistro Viviano, et a venerabili Petro Carnotensi archidiacono potestis audire, et plane, si placuerit, cognoscetis quod non ego, sed rex et sui, more solito, pacis impedimentum attulerunt. Nam dignitates ejus, quantum salvo ordine meo et fidelite Ecclesie Romanae licuerit, servare paratus sum et angere, sed novam et perniciosam fidelitatis formam in Ecclesiam, Deo propitio, nunquam inducam. Ablata quidem mihi et meis restitui, aut Ecclesie satis fieri peto, quia nunc auctore Deo constat, quod ex nulla, vel injusta causa resident penes ipsum.

A Nuntiis enim domini papæ, et pluribus aliis palam confessus est, quod de toto tempore cancellariae nec pecunie nec administrationis illi debet rationem. Agite ergo, si placet, ut tollatur exempli pernicias, quæ coetaneos et posteros occupabit, si, quod absit! tam manifesta rapina et injuria Christi remanserit impunita. Jam enim convicta est durtia ejus, nec est quare debeat ulterius supportari, nisi qui sovet aut dissimilat errorem, in se ipsum alieni criminis provocet ultiorem. Ego et coextiles mei, imo Ecclesia Anglicana, pro enjus libertate persecutionem patimur, et proscripti varijs torquemur injuriis. Deo de cætero committimus causam nostram, aut, et rectius dixerim, suam, ut ipse, in cuius conspectu in brevi sine acceptance personarum, sine suffragio numerum stabimus redditari de actibus et voluntatis rationem, dijudicet inter nos, et persecutores et oppressores Ecclesie, et ad gloriam nominis sui promissionis, qua parvulos suos in praesentia corporis consolatus est, citius exhibeat veritatem. Interim de promissione vestra et charitate praemittens, affectuosius supplico, quatenus miseros nostros presentium portiores benignius exaudiatis, et eansam Christi promoteatis pro Christo, si autem ad Ecclesiam Romanam venerint episcopus Londoniensis et Gausfredus Ridel, sic illos tractate, ut tractati debent, qui seminant inter fratres discordiam. Cantuariensis Ecclesia suum vobis praesental obsequium, quod promptissima devotione vobis et vestris impendet, cum vestro patrocinio, quod speramus, eruta fuerit a tribulatione malorum et dolore.

EPISTOLA LVIII.

AD EUNDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, JUANNI cardinali titulo Joannis et Panli.

Andivit Ecclesia Gallicana vos in causa Ecclesie Anglorum mulasse sententiam, ut a patrocinio persecutorum, quos per ignorantiam sovebat, credendo his, qui spem atam mendacium posuerunt, vestra discretio præcæteris transiret in consortium illorum, qui patroni fuerant veritatis. Andivit, iacquam, et letata est valde, quoniam haec est mutatio dexteræ Excelsi et Ecclesie Dei ad libertatem, et nomini vestro proficiet ad gloriam sempiternam. Sermo gratus in auribus omnium, sed gratissimus nobis et Ecclesie Cantuariensi, quæ semper vestro consueverat gaudere patrocinio, et se vestram in gratiam redisse letatur. Justum est ergo, ut ad obsequium vestrum revertatur et culum. Et nos propensiorem operam dabimus et diligentiam, ut vestris devotissime jurisdictionibus obsequiarur. Fuius enim vestis, et vestis esse desideramus, prout quidem ad obsequium si rex Anglorum, quin corde gerimus, officiosam expeditier voluntatem. Nec dubium, quin a persecutorum nostrorum, quo vobis noxiore fuerint, patrocinio desistatis, quoniam iniqui, avari sunt, et fabri men faciorum : in omnibus negotiis circumvenientes amicos, et credulos sibi. Et cum eos deceperit aut

tererint, soruntur in risum, et quasi de hostibus A triumphantes, de sua sapientia gloriantur. Valeat semper clara nobis in Domino vestra fraternitas. Valete.

EPISTOLA LIX.

AD MAINFREDIUM.

Thomas Cantuariensis archiepiscopus, Mainfredui cardinali, qui captus fuerat apud Anconam.

Gratias agimus Deo, qui vos ad consolationem Ecclesie sue eripuit de ore Leonis, et de manu bestie liberavit, et de omni exspectatione Creuensis heresiarchæ, et Frederici, et totius plebeculæ schismatiscorum. Sensimus, ut ex animi nostri sententia sequeretur, absconde vestre ducere, qui ad petitionem regis Anglie, nostro non precedente merito, suspensi sumus, die resurrectionis nostræ, ut jactata, collata in arbitrium ejus. Domine mihi, si suisset hic, vigor ecclesiasticus, ut spes est, non ita mortuus esset aut languidus, nec illi regi, nec complicibus suis, satellitibus Satanae, collata auctoritas in Ecclesiam interim debacchandi. Sed nunc certum est, quod his perversitatibus toto conatu, quoniam timet Dominum, et diligit deorum dominus ejus, studebitis obviare. Placeat itaque dilectioni vestrae impetrare a domino papa, ut suspensionem solvat, aut terminum coarctet, scribens regi Francorum et Ecclesiae Gallicanæ patenter litteris, quod nisi rex Anglorum iuxta compositionem suam et communionem nobis pacem, et ablacionem Ecclesie libertate restituat, exinde nos in eum et terram suam officium nostri potestate utili concedat, et sententiam, quam in manifestatore Ecclesie apostolos tulieramus, ratum habendum esse decernat, et præcipiat ab omnibus terre sue episcopis inviolabilem observari, donec satisfacere compellantur. Præterea precaverur alterius, ut Ecclesie Cantuariensi in misericordia sua solatum impetrans plenaria reformationem primatus sui, ut præcipiatur archiepiscopo et Ecclesie Eboraceusi, ut nobis obediensiam languam priuati suo exhibeant. Cum enim quidem priuatus per vos confirmationem obtinuerimus, honor erit vobis et gloria, si plenum robur obtineat confirmatione a vobis impetrata. Ut autem charitas vestra aliquod habeat tribulationis nostre solatum, noveritis, quod Christianissimus rex sursum nosram reputat suam.

EPISTOLA LX.

AD OTTONEM TITULO SANCTI NICOLAI DE CARCERE TULLIANO DIACONUM.

Thomas Cantuariensis archiepiscopus, Ottoni tit. S. Nicolai de carc. Tulliano diacono cardinali.

De vestre sinceritatis dilectione et fidei integritate multiplices vobis gratiarum actiones referimus, sicut ei de quo indubitanter confidimus, et quem iuter amicos nostros nobis charissimum et præcipuum reputamus. Memores quidem existimus, quod litteris benignitatis vestrae nobis multas grates retulisti; quia regem Francorum pro vobis ita diligenter interpellavimus, et quam potuimus ad negotium vestrum

A effectu mancipandum operam subtiliam. Indubitanter vero sciatis, quia penes regem et alios amicos nostros non solum in hoc, sed et in omnibus que poterimus, quantum divina gratia nobis indulserit, consilium et auxilium ad honorem vestrum efficaciter impendeimus. Memoriter enim tenemus et semper tenebimus, quoniam ex quo nostri notitiam habuistis, propter regum amorem, aut principum favorem nullatenus nos voluistis deserere, aut pro alienis emolumenti cupidine nos a dilectione vestra alienare. Sicut autem vobis per magistrum Papiensem significavimus, talis hora fuit, qua, ut litteras vestras reciperet, pro magnitudine pecunie regem nollemus interpellasse, tum pro pudore quem habuimus, tum pro tergiversatione quam ex ipso rege perpendimus. B De eo quod causa legationis, vel sicut legatus terram suam ne ingredieremini vobis interdixit, fecit quod voluit, nec deberet idcirco irasci, quia sicut discretio vestra melius novit, non mirum debet videri, si is qui facilis est in dicendo, facilis sit in mutando. De pace nostra facienda non possumus non admirari, quæ protractu temporis videtur protelari, et juxta quorundam opinionem, quasi quodammodo enervari. Cujus rei causa dilectionem vestram propensius exorabit, quatenus ad eam reformandam inter nos et regem adeo diligentem et efficacem operam studeatis adhibere, ut ab omnipotenti Domino condignam possitis retributionem recipere, et nos de cetero efficacie vestrae teneamur omni tempore obnoxiores permanere. Valeat sanctitas vestra. in longa tempora.

EPISTOLA LXI.

AD EUDEM.

Thomas Cantuariensis archiepiscopus, Ottoni cardinali.

Audite adventu magnitudinis vestrae, proscriptorum Christi coexulantium nobis exhilaratus est corus, et quasi ad consolationem Ecclesie et cleri liberationem de celo missus sit angelus, exultavit, et gratias egit omnis Ecclesia sanctorum. Et licet multis suspectus sit collega vester, dicentibus quod acceptor est personarum et munorum, et domini B regis intimus fons, ut ei velit in omnibus patrocinari, et nos, imo Ecclesiam Dei confidere, et jugulare spoliis nostris: nominis tamen vestri, virtutum rectius dixerim, clarescit opinio, ut angelum Domini cum Moyse, id est, Spiritum sanctum in lege prævium habeatis, qui custodiat vos semper, et Denim recente in habere non patiatur, ut verbo Dei aut munus, aut personam præferatis, aut causam. Non est, inquit propheta, Deus in conspectu ejus, inquit, sunt viæ ejus in eterno tempore. Unde et vos per vias mundas, et vias planas iturum esse Ecclesia Anglicana non ambigit; quia per vias rectas iter habitum indubitanter confudit. Nec veretur, ne in prostitutionem justitiae accipiatilis supellecilem nostram, qui scitis, quod pecuniam sic acquisitam non

Licet mittere in carbonam, quia pretium sanguinis A fessus est nuper rex Anglorum coram rege Christianissimo, archiepiscopis, episcopis, proceribus et omnibus qui aderant, quod nil aliud querit aut quæsivit a nobis nisi observantium consuetudinum, quarum plures apostolicæ sedis convellunt majestatem et Ecclesiæ præjudicant libertati. Qualiter autem res processerit, latores presentium plenius indicabunt. Et quia noluimus in consuetudinum suarum verba simpliciter et absolute jurare, discessit indignatus, non sustinens honoris Dei vel ordinis nostri vel divini juris aliquam fieri mentionem. Supplicamus itaque bonitati vestre de qua, sicut de nobis ipsis confidimus, quatenus nobis assistatis in causa Domini, et necessitatem nostram imo Ecclesiæ Dei, quam a nuntiis audietis, sicut nostra et omnino spes est, apud dominum papam expedire studeatis.

AD SABINUM EPISCOPUM.

(*Vide epistolam ad Conradum Moguntinum et alios directam, que incipit: Satis superque, etc.*)

PISTOLA LXIII.

AD THEODWINUM.

Interemptorum pro causa Domini, etc. (*S'minus est epistole quam ad Hyacinthum cardinalem direxit.*)

(*Vide etiam epistolam alium que incipit Ecclesiæ mol., etc., ad Albertum et Theodwinum missam.*)

PISTOLA LXIV.

AD WILLELMUM PAPIENSEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus WILLELMO Papiensi salutem et contra principum insolentiam fortitudinem.

C Litteras celsitudinis vestræ nuper acceperimus, speciem mellis in initio propinantes, venenum in medio, oleum in fine. In quibus continetur vos ad partes istas nunc temporis descendisse ad terminandas quæstiones inter dominum regem Anglie et nos, prout expedire videbitis. Non credimus vos ad hæc venisse, nec certe vos ad hoc euscipimus, multis ex causis, quas loco et tempore opportuno manifestabimus. Verumtamen si quid boni et pacis per manum vestram nobis acciderit, Deo gratias et vobis. Valeat celsitudo vestra, ut inde nobis sit melius.

PISTOLA LXV.

AD EUDDEM.

D Venerabili domino, et amico de meritis diligendo WILLELMO, Dei gratia tituli Sancti Petri ad Vincula presbytero cardinali, et apostolicæ sedis legato, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, salutem, et contra principum insolentiam fortitudinem.

Gratias habemus dilectioni vestræ, quod litteris celsitudinis vestræ parvitatem nostram nunc tandem visitare dignatus estis, quæ quidem ex presentis temporis statu pensatur a multis, non ex præterito, quam Deus in futuro de misericordia sua, cum voluerit, et dignum judicaverit, erigere poterit in meliorem. Quod dicitis, sicut videtur multis, vos in varia proposita circa dilectionem nostram esse distractum, hoc factum suis utilitatis nostræ causa, ne habereinini suspectus a rege, quo minus fieri

PISTOLA LXII

AD EUDDEM.

Dominus Cantuariensis, OTTONI cardinali.

Gratias, non quas debemus, sed quantas interim possumus, agimus dilectioni vestræ, quæ pro nobis, imo pro Ecclesia Dei multa sustinuit, et nos pro viribus consolata est in omni tribulatione nostra. Con-

devotus Romanæ Ecclesie, minusque benignus ad faciendam nobiscum pacem, novit Deus, qui inspecto est cordium, ipseque rei manifestabit effectus. Si vero nunc temporis descendistis in terram suam, prout litterarum vestrarum habet contineutia. ad decidendas questiones, quæ inter nos et ipsum revertuntur, sicut magis expedire videritis Ecclesie, hoc certe possibile est. Verumtamen credimus nos pro certo nosse, ad quid veneritis, et ad quid debeamus suscipere. Unde est quod discretionem vestram quam plurimum exhortatam cupimus esse in Domino, ut sic vos in hoc negotio habeatis, ut inde sit honor Deo, relevamen Ecclesie, gloria vobis in populo et gente. Si vero aliquid boni et pacis nobis et Anglicana Ecclesie per operam vestram et industriam acciderit, gratias Deo, et vestrae sollicitudini. Et utinam pio compassionis attendatis affectu, quanta nos et Ecclesia Anglicana sustinuerimus gravamina, et adhuc sustineamus, quantumque laedatur universalis Ecclesia in nostro gravamine. Ad hoc quidem negotium universorum respiciunt oculi, ipsiusque finem expectant, in quo vel sumet sibi cornua principum insolentia, vel quod dignius est, sustinebit defectum. Et utinam magis patiatur defectum, quam ex adventu vestro resumat vires. Valete, et ut nobis sit melius et Ecclesie, valete semper.

EPISTOLA LXVI.

AD EUNDÆM.

Venerabili domino et fratri in Christo charissimo WILLIAMO, Dei gratia tituli Sancti Petri ad Vincula presbytero cardinali, et apostolicæ sedis legato, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, salutem, et contra principum insolentiam animi fortitudinem.

Ex litterarum vestrarum tenore perpendimus et vos illustrissimi domini nostri regis Francorum meram obtinuisse gratiam, et obtenta gaudere. Quod quidem gratum habenuis et tenemus acceptum, eoque amplius, quod in hac parte nec instantia vestra, et aliorum amicorum nostrorum frustrati sumus, et quod petebamus, nostrum successit ad votum. Unde sicut sua residet in animo nostro grata, petimus ob ipsius amorem et reverentiam, cuius, sicut dicitis, circa nos et negotium nostrum sollicitudo non modica est, quod retribuat ei, qui facere potest, bonorum retributor altissimus. Sit nobis vestra gratarior impensa, quam quidem, etsi a multis retro temporibus affectuose affectavimus, nunc pro certo domini Carnotensis, et magistri P..... Papiensis interventu effectuose imploramus, ut gaudere debeamus de impetrata, et sentiat Ecclesia, quæ nobiscum vexatur nimis injuriose, et nos cum ipsa de benevolentia vestra proiectum, et ex proiectu recipiamus quod justum est. Scimus equidem et firmum tenemus, quoniam sicut paria delicia mutua compensatione abulantur, sic vicissitudines gratiarum devotione mutua connectuntur. Satis credimus dictum esse

A sapienti. Praeterea de pace futura, cuius spes melior vobis promittitur, omnipotenti Deo, dummodo fiat Ecclesie commodo et nostro. Quod utinam altius attendatis, et animis vestris inseratis argutius, currentes ne vana spe deludamini, et falsis promissionibus sollicitudo vestra evanesceretur. Revera verum est, quoniam sapiens dissimulat in tempus. Sed proverbialiter dicitur : *Dum exspectatur tempus, fugit, labitur e manibus, nec reddit ad votum.* Et medicus : *Dum dolet, accipe.* Ego vero dico vobis, quod opto non facile transeat aures nostras, nec lubrice labatur ab animo vestro, fortunam praesentem, quæ nulla vestris pareat conspectibus, previs manibus tenete utimini ea pro tempore, lubrica enim est, nec invita teneri potest. Haec hactenus. B Ceterum de adventu vestro Parisiis triduo ante, si placet, nobis renuntiate, ut si forte equitaturas invenire poterimus, quæ apud nos hoc tempore propter guerram tenuiter habentur, discretionem vestrae loco congruo occurramus, et fruamur desiderato colloquio vestro. Sin autem, quod absit! mittamus vobis aliquem familiarium nostrorum, qui renuntiet nobis statum vestrum, ei quo divertere disponatis. Valete nostri nou immemor, ut melius sit inde nobis et misericordia nostris.

EPISTOLA LXVII.

AD EUNDÆM.

Venerabili domino et fratri WILLIAMO, Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesie cardinali presbytero, THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, ac miserabilis exsul, salutem, et sic agere ut vivat in Domino.

C Non credebam me tibi venalem proponendum emptoribus, ut de sanguine meo comparares tibi compendium de pretio iniquitatis, faciens tibi nomen et gloriam. Alias tibi curandus esset proveatus, si non status tui nimis periculosi oblitus, fortunæ ludibria pensares dissimiliter. Sed forte ut id ageres efficacius, fortunam meam praetem in consilio habuisti, cuius dum tristia spectas, latiora quandoque sperare debueras. Alternæ enim sunt rerum vicissitudines, et sicut de successibus prosperis lapsus est facilis, sic et in contrarium. Nec prudentiam tuam latere credo, licet hoc experientia non senseris, nihil esse tam firmum, cui non sit periculum e vicino, sic et versa vice. Haec ideo tibi scribo, ut subitos fortunæ casus diligenter de cetero examines, examinatos observes, observatis indulgeas. His certe casibus exponenda non fuerat Petri navicula, quæ, etsi sepius concuti, convelli non novit; quæ, etsi pluries jactata fluctibus, non submersa consurgit. Hujus itaque si veri pescatoris, si optimi gubernatoris verus vis esse discipulus, nauta bonus, sicut serenitatis gratiam multoties tibi fecit aura serena, sic impenitioso turbini, inalescenti tempestati omnes ingenii tui vires, te ipsum etiam animo forti sub omni discrimine opposuisse debueras. Si enim de manu ejus

gratianter suscepisti pacifica, cur non patienter tolerabis adversa, forte ad momentum exspiratura? Sic et magis illi Petrus Princeps apostolorum resistendo principibus, non cedendo, sed dissipando pacem iniurias sanguine suo, nomen meruit in terris, et in caelis gloriam. Sic crevit vigor Ecclesie, quasi crederet existimari. Hoc eliam in summa tibi opto, sic agas feliciter, ut vivas in Domino. Vale, ut et inde melius valeam.

EPISTOLA LXVIII.

AD EUNDEM.

Thomas Cantuariensis, WILLELMO Papiensi.

Festinat ad redditum dominus Gratianus, qui cum magistro Viviano ad hoc destinatus est ad regem Anglorum, sicut indubitanter accepimus, ut duritiam ejus, si nobis pacem non reformat, manifestius convinceretur. Qualiter autem in negotio processum sit, ex nuntiis referentibus, auctore Deo, plenius audieritis, et si placet, magistrum Petrum Carnotensem archidiaconum, virum quidem litteris et honestate conspicuum, interrogate; quoniam et ipse mansuetudinem et modestiam praefati regis expertus est, et qua devotione Romanam veneratur Ecclesiam. Sed et vos ipsi presentes audistis et vidistis, quomodo premat Ecclesiam, et mores hominis rerum experientia familiarius didicistis. Quid ergo amplius ad convincendam duritiam ejus pro Ecclesia desideratis testes? Ipsi enim, prout credimus, ab ore hominis audistis, et operis publicatione, ut sperantur de vobis, inviti vidistis blasphemiam. Unde ad serenitatis vestrae patrocinium fiducialius recurrit misera Ecclesia Anglicana, supplicans ut ei feratis opem, ne in hac tribulatione deficiat. Reducite, si placet, ad animum, quoniam me et causam Ecclesiae recuperitis de manu Christianissimi regis Francorum, qui superstites maledicentes nostros secure confugere præcepit ad petes elementaria vestra. Nam magna pars proscriptorum Christi, pro fide et libertate Ecclesiae agonizantium, de mundo sublata est, et apud Patrem misericordiarum sanguinis sui, qui injuste effusus est, implorat unctionem. Ita, ut confidimus, assistit virtui Dei, nos qui residui sumus, adventum aut vocationem Domini pretestolantes, interim quanta possumus supplicatione clamamus ad vos, ut vestra intercedente industria justitiam suam Ecclesia consequatur et pacem. Quanam juris consequentia residebunt apud regem sine satisfactione impune bona Ecclesiae, quæ diripiunt, cum ille, sicut nuntiis domini papæ et pluribus aliis palam confessus est, de toto tempore cancellaria, cuius aliquando simulabat deberi rationes, nunc nihil exigat, sed hoc prætentat, quod sui meis antecessoribus, quos saepe fugaverunt, nihil redeuntibus reddiderunt. Hoc tamen, ut pace ejus dictum sit, ex multis rationibus constat non esse verum. Sed ne pernicies exempli vertatur in legem, omnibus modis occurrendum est. Nomine dignitatum damnatas nititur consuetudines instaurare. Sed ut

A omnem prave suspiciois occasionem a me amorem, quatenus potero, salve ordine meo et fidelitate Ecclesie Romanae dignitates ejus libenter observabo, et eas in Domino multiplicare curabo et augento. Sed absit, ut exemplo mei nova facienda fidelitatis forma in Ecclesiam inducatur, praesertim perniciosi! Nec vos latere creditur, quanta me immunitate persecutus sit Londoniensis episcopus, totus hujus discordie inceptor, cui, si placet, tanquam inobedienti et excommunicato vos pro domo Domini opponatis, quoniam in depressione illius et Gaudri Ridel, ut spes fidelium est, cessabit tempestas. Cetera posita sunt in ore nuntiorum, quos, si placet, benigne recipite, et causam Christi, quam portant pro Christo, promovete. Valeat sanctitas vestra.

EPISTOLA LXIX.

AD EUNDEM.

Venerabilis domino et Patri charissimo WILLELMO, Dei gratia S. R. E. presbytero cardinali, Thomas eadem gratia Cantuariensis Ecclesiae humilis minister, salutem, et sinceræ devotionis obsequium.

Nobis in arte sanctitatis vestrae verba multiplicare non expedit, cum sinceritas vestra prona sit in patrocinium veritatis, et malitia partis adverse latens nequeat ante oculos sapientis, et ignominiosam reputet charitas amicorum pro libertate Ecclesie diutius afflictum consolatione debita non recreare. Hoc de vobis est fiducia Christianissimi regis, haec nostra, qui per ipsum redivimus in gratiam vestram. Ita spes fidelium prædicantium gloriam nominis vestri. Haec igitur animati et roborati supplicamus attentius, quatenus juxta quod promisisti domino regi Francorum, viriliter exsurgatis in auxilium Ecclesie et nostrum, et ecclesiastice libertatis et apostolicæ sedis hostes data divinitus sapientia conteratis. Facile enim est, si Romana Ecclesia jam parataam decreverit acceptare victoriam, ut fugiant et dispereant inimici a facie ejus. Nam territi latebras querunt, et nesciunt quo se vertant.

EPISTOLA LXX.

AD EUNDEM.

Thomas Cantuariensis archiepiscopus WILLELMO Papiensi cardinali.

Veritas obumbrari quidem, sed extingui non potest, et lux post tenebrarum molestias gratios acceperit. Utinam et vobis ab initio constituisset, quod nunc ex ipsius persecutoris nostri testimonio omnibus notum est! Nuper enim coram rege Christianissimo, archiepiscopis, episcopis, comitibus, procuribus, et omnibus qui aderant, publice professus est haec solam esse causam exsilio et proscriptionis nostræ, quod nolebamus ei consuetudines observare, quas antecessores nostri consueverant decessoribus ejus. Adicit etiam constanter, quod nihil aliud quidquam quererebat a nobis, nisi ut hoc simpliciter et absolute promitteremus ei in verbo veritatis, ita scilicet, ut non adjiceremus: Salvo ordine nostro, sed

honore Dei, vel aliquid eorum, quæ honestatis et conscientiæ possent incolumentem tueri. Et quia volumus absolute promittere consuetudines, quarum aliquæ sedis apostolicæ auctoritatem evacuant, et Ecclesiæ perimunt libertatem, discessit rex paes infecta. Supplicanus itaque dilectioni vestræ, quanto tenus patrocinium Cantuariensis Ecclesiæ, iuxta justitiæ indefatigate suscipiat. Et sicut nobis benignitas vestra promisit in discessu vestro, pro libertate Ecclesiæ et persona nostra, qui ad obsequium prompti sumus, stare, ut decet honestatem vestram, non gravemini, sed et opponatis vos his, quos veritati et justitiæ constat hactenus fuisse oppositos, et nuntiis nostris in his, quem vobis ex parte nostra proposuerint, indubitanter credatis.

EPISTOLA LXXI.

AD EUMDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, WILLELMO Papiensi.

Justum est, ut Ecclesia Cantuariensis, quæ post Deum vestra et pauperum amicorum industria et labore venit ad portum, vobis et vestris in omni devotione et exhibitione obsequii se obnoxiam recognoscat. Nam inter præciosos et primos amicos et dominos vobis ascripsimus, quod Dei praenunte auxilio erupta est a tribulatione malorum et dolore. Transistis pro ea maria, penetrastis et superastis Alpes, in partibus nostris pugnastis ad bestias, et in ipsa curia, ubi validius et acrius expugnabamur, saepe et diu portasti pondus diei et æstus; et tandem quia labor vester erat in Domino, sapienter et viriliter triumphastis. Sensimus hoc nuper in concordia, quam inivimus cum domino rege Angliæ, cuius formam, si placet, a latore presentium audiatis, et petitiones, quas per eum domino papæ porrigitus, solita bonitate promoteatis, habeatisque hominem attentius commendatum.

EPISTOLA LXXII.

AD UNIVERSOS ECCLESIAE FILIOS. CHARTA PROTECTIONIS ET LIBERTATIS ECCLESIAE CHRISTI CANTUARIENSIS CONCESSA.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus, omnibus ad quos præsens scriptum pervenerit, salute in et benedictionem.

Præteriorum casus temporum idcirco litterarum memorie commendantur, ut per transacta mala vel presentia futura cauties valeant evitari. Ad emolumen igitur solitum volumus pervenire, quod sancta Cantuariensis Ecclesia, a cuius überibus coaluimus, quæ nos auctore Deo, licet indigneos, in id quod sumus promovit, in edium capitâ nostrâ, multis calamitatibus et anxietatibus variis usque in septennium presea est, quod fere tota novit Latinitas, et adhuc manus et damna innumeris quotidie fatigatur. Que cum soleat occidentis, et in nostris temporibus ejus offuscata est charitas, quodlibet tormentum, sed etiam mille mortis genera, si tot occurrent, li-

bentius exciperemus in Domino, quam sustineremus sub dissimulatione his diebus mala quæ patitur. Nos itaque, licet parati sumus pro pace illius et indemnitate caput et corpus persecutoribus expnere, et ne pereat vel quid modicum pendat, perire, quidquid de nobis coatingat, indemnitatî tamen ipsius in futurum prospicere volentes, ipsam Ecclesiam cum omniibus personis, terris et tenementiis suis, pertinentiis et preventiis, libertatibus quinque et dignitatibus suis, sub Dei protectione et curia Romana et nostra ponimus, prohibentes ex parte Dei, sub perpetuo etiam anathemate, ne quis jura Cantuariensis Ecclesiae absque consensu totius capituli monachorum Cantuariensis, aliquo integramento vel causa alienare presumat. A seculis enim inaudiuim est, quod aliquis Cantuariensem Ecclesiam lasserit, et non sit contritus vel correctus a Christo Domino. Raptores agitor et alienatores possessio- dum, dignitatem et rerum, et detentores, consentaneos quoque et participes, et quicunque secreta capituli malitiose revelaverit alicui hominum, usque ad condignam satisfactionem perpetuo anathemate condemnamus, nec volumus pati ut aliquis alterius professionis vel ordinis secretis capituli miscentur. Ea quoque specialiter, quæ ad dilectos filios nostros monachos ejusdem Ecclesiae pertinent, videlicet: villas, possessiones, earnundemque villarum et possessionum ecclesiæ et exenia cum pertinentiis et preventiis, sicut in suis continentur munimentis, iis in perpetuum confirmamus. Officiis quoque suorum et servitium ponendi vel arovendi, omniumque quæ ad eos pertinent, tam intus quaz extra, liberam concedimus et confirmamus in perpetuum disponendi libertatem, sicut his melius et utilius visum fuerit de communi consilio capituli sui. Quatenus, sicut eadem habemus in possessionibus nostris, secundum chartas regum, libertates, similes habeant in portionibus potestatem, salva nobis et successoribus nostris regulari disciplina. Adjiciens ad hæc auctoritate qua fungimur, et indu- gemus, ut in malefactores Ecclesiae, si seruvi et secundo commonionis motu emendari, suspensionis, excommunicationis et anathematis ferant senten- tiam. Et ut ticeat iis omni tempore contra omnia gravamina sedem apostolicam appellare. Et, quia minantur adversarii quod sedem metropolitanam vel priuatis Angliæ, quæ a tempore beati Gregorii per sanctum Augustinum in Cantuaria statuta est, alias velint transferre, sub perpetuo prohibemus anathemate, ne quis hominum aliquo integramento vel causa unquam hoc attentare presumat. Prohibemus etiam ne episcopi Cantuariensis Ecclesiæ suffraganei, vel abbates ubi consecratur quam in Ecclesia Cantuariensi, cui tenentur ex professione et debita subjectione, nisi de communis consensu totius capituli monachorum Cantuariensium, nec chrisma vel oleum per Cantuariensem provinciam dividendum aliunde quam ab Ecclesia Cantuariensi, aliquo tempore percipiatur. Volumus etiam et obsecramus

D

minantur adversarii quod sedem metropolitanam vel priuatis Angliæ, quæ a tempore beati Gregorii per sanctum Augustinum in Cantuaria statuta est, alias velint transferre, sub perpetuo prohibemus anathemate, ne quis hominum aliquo integramento vel causa unquam hoc attentare presumat. Prohibemus etiam ne episcopi Cantuariensis Ecclesiæ suffraganei, vel abbates ubi consecratur quam in Ecclesia Cantuariensi, cui tenentur ex professione et debita subjectione, nisi de communis consensu totius capituli monachorum Cantuariensium, nec chrisma vel oleum per Cantuariensem provinciam dividendum aliunde quam ab Ecclesia Cantuariensi, aliquo tempore percipiatur. Volumus etiam et obsecramus

in Domino, ut monachi Cantuariensis Ecclesie suffraganeis ejusdem Ecclesiae, episcopis, scilicet et abbatibus, omnem reverentiam exhibeant et honorem. Ipsi quoque episcopi monachos Cantuariensis Ecclesiae in vera quæ Deus est diligent charitate. Dignum siquidem est et consonum rationi, ut qui eidem Ecclesiae Cantuariensi debita tenentur ex professione simul et subjectione, veram ad invicem observare debeat dilectionem, salva nobis et successoribus nostris debita reverentia et auctoritate. Clericis quoque et laicis, qui coexsules nostri facti sunt et participes laboris, omnia jura sua, redditus et ecclesiæ confirmamus et obsecramus in Domino, ne quis iis injuriā vel molestiam faciat. Si quis autem boninum hujus nostræ confirmationis paginam infringere vel Ecclesiam Cantuariensem in aliquo vexare vel diminuere voluerit, vel dilectis filiis nostris, monachis aliquam inferre voluerit molestiam, æternam Dei et nostram habeat maledictionem, nisi ante mortem cum restitutione ablatorum condignam fecerit restitutionem. Omnibus autem diligentibus et foventibus eam, Dei Omnipotens optamus gratiam et sanctorum omnium, qui in Ecclesia Cantuariensi requiescunt societatem et nostram donamus benedictionem. Amen!

EPISTOLA LXXXIII.

AD SUFFRAGANEOS CANTUÆ PROVINCIÆ.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humilius venerabilibus fratribus suis, Londoniensi, ceterisque totius Cantuæ provinciæ episcopis, sic transire per bona temporalia, ut non amittant æterna.

Frates mei dilectissimi, quare non consurgitis mihi adversus malignantes? Ut quid non statim mecum adversus operantes iniquitatem? An ignoratis quoniam dissipabit Dominus ossa eorum qui hominibus placent? Confundentur, quoniam Dominus sprebit eos. Satis novit discrelio vestra, quoniam error, cui non resistitur, approbatur: et veritas, cum minime defensatur, opprimitur. Videturque, testante Gregorio, consentire errori, qui ad reseca, quæ corrigi debent, non occurrit. Inde est quod dominum regem Angliae satis superque sustinuimus, nec ullum ex eo sustinentia nostræ assecuta est Ecclesia Dei compendium. Periculum et intolerabile de cetero nobis visum est tantos illius, officialiumque suorum circa Ecclesiam Dei et ecclesiasticas personas excessus, ut hactenus, impunitos relinquere: præsertim cum sapissime nuntiis et litteris, modisque aliis, prout decuit, studuerimus eum a perverso proposito suo revocare. Et quoniam vix ab eo auditum sumus, nullatenus tamen exauditi, scriptum illud, in quo illæ, non consuetudines, sed potius pravitates, quibus perturbatur et confunditur ad præsens Anglicana Ecclesia, continentur, ipsiusque Scripti auctoritatem, invocata Spiritus sancti gratia, publice condemnavimus et cassavimus. Universos etiam observatores, exactores, consiliatores,

A seu defensores earum excommunicavimus. Omnesque vos episcopos a promissione, qua contra institutionem ecclesiasticam ad earum observationem tenebaminis, auctoritate Dei et nostra absolvimus. Quis enim dubitat sacerdotes Christi, regum et principum, omniumque fidelium patres et magistros censeri? Nonne miserabilis insanæ esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et ini quis obligationibus illum potestati sua subjecere, a quo credit se non solum in terra, sed etiam in cœlis ligari posse et solvi. Proinde ne in hujus sententia commissum incidamus, auctoritatem ipius scripti, ipsumque scriptum cum prævitatis, que in eo continentur, in irritum duximus et cassavimus. Præsertim his: Quod nou appelletur ad sedem apostolicam super aliqua causa, nisi licentia regis. Quod non licet archiepiscopo vel episcopo exire de regno, et venire ad vocacionem domini papæ, sine licentia domini regis. Quod non licet episcopo excommunicare aliquem, qui teneat de rege in capite, sine licentia regis, vel terram ipsius vel officialium snorum sub interdictio ponere. Quod non licet episcopo coercere aliquem de perjurio vel fide lesa. Quod clerici trahantur ad sæcularia judicia. Quod laici, seu rex seu alii, tractent causas de ecclesiis vel decimis. Et alia in hunc modum.

Denuntiamus etiam excommunicatum, et ex nomine excommunicamus Joannem de Oxenford, qui in haeresim damnatam incidit, præstanto juramento schismaticis, quo schisma jam fere emortuum in Alemannia revixit; communicando etiam illi nominatissimo schismatico Reginaldo Coloniensi; et quia contra mandatum domini papæ et nostrum Saresberiensis Ecclesiae decanatum sibi usurpat. Quod quidem factum, tam juri contrarium, quam Ecclesia Dei exemplo perniciosum, penitus cassavimus, et revocavimus in irritum, præcipientes episcopo Saresberiensi et capitulo in virtute obedientiæ, et in periculo ordinis sui, ne de cetero visit litteris nostris ex eo facto eum decanum haberent.

Similiter et Ricardum De Ivelc. denuntiamus excommunicatum, et excommunicavimus, eo quod in eamdem haeresim damnatam inciderit, communicando eidem Reginaldo Coloniensi schismatico; machinando etiam et fabricando omnia mala com schismaticis et Teutonicis illis in pernicie Dei et Ecclesiae, et præsertim Ecclesie Romanæ ex pactis contractis inter dominum regem et ipsos.

Excommunicamus etiam Ricardum de Luci, et Jocelinum de Baill., qui pravitatum illarum auctores et fabricatores exsisterunt.

Radulphum etiam de Broc, qui bona Ecclesie Cantuariensis, quæ alimenta de jure sunt pauperum, occupavit et detinet, hominesque nostros, tam clericos quam laicos, cepit, et in captione tenet.

Hugonem quoque de sancto Claro, et Thomam Gilium Bernardi, qui ejusdem Ecclesie Cantuariensis

**bona et possessiones absque connivenzia nostra
occupaverunt, et tenent.**

**Omnisque etiam qui de cætero in possessiones
et bona Ecclesiæ Cantuariensis contra voluntatem
nostram et consensum manus violentas extendent,
eadem excommunicationis sententia innodavimus,
juxta illud papæ Lucii : *Omnis Ecclesiæ raptore,
atque snarum facultatum alienatores a liminibus ejusdem
matris ecclesiæ anathematizamus, dannamus
atque sacrilegos esse judicamus.* Et non solum eos,
sed etiam eis consentientes, quia non tantum qui
faciunt rei judicantur, sed etiam qui facientibus
consentiantur. Par enim pœna et agentes et conser-
tientes comprehendit. Et alibi dicit Scriptura : *Qui
consentit peccantibus, et alium peccantem defendit,
maledictus erit apud Deum et homines, corripeturque
increpatione sc̄rissima.* Et iterum : *Si quis peccan-
tem defendit, acrius quam qui peccavit correatur.***

Sane in domini regis personam ferre sententiam
ad huc distulimus, expectantes si forte divina inspi-
rante gratia resipiscat ; in proximo tamen latu-
ram, nisi citius resipuerit. Et inde est quod frater-
nitati vestræ mandamus, atque in virtute obedi-
entiae præcipimus, quatenus viros prætaxatos, qui a
nobis excommunicati sunt vos quoque, prout decet,
excommunicatos et habeatis, et denuntiari facialis,
juxta illud decretum Honorii papæ : *Cura sit omni-
bus episcopis excommunicatorum omnia nomina tam
viciniis episcopis, quam suis parochianis pariter indi-
care, eaque in celebri loco posita præ foribus ecclesiæ
cunctis venientibus inculcare, quatenus in utraque
diligentia excommunicatis ubique ecclesiasticus adi-
utor denegetur, et excusationis causa omnibus aufer-
atur.* Tibi autem, frater episcope Londoniensis, in
vi obediencie injungimus, quatenus litteras pre-
sentes aliis venerabilibus fratribus et coepiscopis
nostris omnibus de provincia nostra manifestes et
extendas. Valete in Christo, et pro nobis orate in-
stanter.

EPISTOLA LXXIV.

AD EOSDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ min-
ister humilis et apostolicæ sedis legatus venerabilis
fratri GILBERTO Lon. ep. exterisque Cantuare provin-
cie episcopis universis salutem.

Si curamus esse quod dicimur, et nostri nominis,
qui appellamur episcopi et pontifices, nosse volumus
significationem, oportet nos iugi sollicitudine con-
siderare et imitari vestigia illius, qui pontifex in
æternum a Deo constitutus se ipsum pro nobis Pa-
tri obtulit in ara crucis, et de summa cœlorum spe-
cula omnium actus et actuum intentiones jugiter
speculator, tandem unicuique redditurus secundum
opera sua. Vices enim illius in terris gerendas su-
scipimus, adepti sumus gloriam nominis, honorem
dignitatis, fructusque laborum spiritualium tempo-
raiter possidemus, apostolis et apostolicis viris in
ecclesiarum fastigiis succedentes, ut nostro ministe-
rio peccati et mortis destruatur imperium, et in fide

A et profectu virtutum coalescens ædificium Christi
crescat in templum sanctum in Domino. Et quidem
episcoporum multis est numerus. Qui docendi et pa-
scendi sollicitudinem et instantiam diligenterum
promisimus in consecratione, et verbis quotidie
profitemur, sed utinam fides pollicitationis de testi-
monio operis convalescat ! Messis utique multa est,
nec ad eam colligendam et congregandam in hor-
reum Domini unus sufficeret aut pauci. Ex quo lege
divina cœpit agi populus Dei in Hebreorum danta-
xat gente consists, judices oportuit multiplicari,
et esse plures correptores vitiorum, et morum cor-
rectores, quia legislator solus tantaë multitudinis
onera non poterat sustinere. Electi sunt itaque,
mandante Domino, septuaginta seniores, et adducti
B ad ostium tabernaculi, quod presfigurabat Ecclesiam.
Accepterunt a Deo partem spiritus Moysi, per quem
lex intelligitur, ut prophetarent, et populi examina-
rent et deciderent causas : majoribus tamen reser-
vatis, et referendis ad examen illius, cui totius legis
erat credita dispensatio. Et si Scripturas perscrutemur
attentius, inveniemus hos Hebreorum præ-
positos exstisse, quos ab exactoribus Pharaonis in
Ægypto legimus flagellatos, ideo ut tædio affecti, et
variis attriti suppliciis nomina sua coram Ægyptiis
fetere quererentur. Quia tamen patientiam habue-
runt, et Moysi obtemperantes acquieverunt verbo
Dei, hoc præente gratia per fidem et jugem labo-
rum experientiam meruerunt, ut cum Moyse præ-
sicerentur populo, cuius salutem procuraverant :
et qui studiose audierant, doctores ex discipulis
redderentur.

Sed et in initio nascentis Ecclesiæ, sicut beatus
docet Apostolus : *Christus cœlos ascendens, ut ad-
impleret omnia, quosdam quidem dedit apostolus,
quosdam prophetas, alios evangelistas, alios pastores
et magistros, ad instructionem sanctorum in opus
ministerii, in adificationem corporis Christi.* Neque
enim omnia uni committenda erant officia, sed uniu-
quodque membrum suo donandum erat officio, ita
tamen ut caput, in quo velut in arce et quadam capi-
tolio virtutum omnes congeruntur sensus, et universis
et singulis provideret, et ei vicissim omnia famula-
rentur pro ratione sue conditionis. Doctor gentium,
D qui gloriatur se non ab homine, neque per hominem
Evangelium didicisse, sed instructum esse a Christo,
post annos quatuordecim ascendit Hierosolymam,
et cum Ecclesiarum principe de fide contulit, ne
forte in vacuum curreret vel eucurisset. Et ut
plurimus patet exemplis, singula Evangelii flumina
ad mare, unde orta sunt, redeunt, ut iterum fluant.
Si quidem fons paradisi unus est, sed in plura re-
scinditur flumina, ut undique irriget terram.